Ecl. 1.

Timor impi-  
mis necessa-  
rius.

Tum pietas.

Deinde scien-  
tia incedit.

Summa diui-  
narum litera-  
rum.  
Matth. 22.  
Luc. 10.

Eccl. 11.

Scientia tunc  
dilatans natu-  
ram tantum  
facit.

Fortitudo.

Consilium.

Intellectus.

1. Cor. 13.

1. Cor. 13.  
Philipp. 1.

Sapientia.

Per septiformem  
gratiã aditus  
regni celestis  
aperitur.  
Esai. 11.

Prouer. 9.

1. Ioh. 4.

Gr idus sepe  
per quos scilicet  
dicitur.

Timor inuen-  
genda est pie-  
tas.

Deinde scien-  
tia.

Fortitudo.

Consilium.

Test.

rest. Sed esse consilium nõ potest, si intellectus defest: quia qui non intelligit malum quod agentem grauat, quomodo potest bonum solidare quod adiuuat? Itaque à consilio ascendamus ad intellectum. Sed quid si intellectus magno acumine vigilet, & moderari se nesciat per maturitatem? Ab intellectu ergò ascendamus ad sapientiam: vt hoc quod acutè intellectus inuenit, sapientia maturè disponat. Quia igitur per timorem surgimus ad pietatē, per pietatem ad scientiam ducimur, per scientiam ad fortitudinem roboramur, per fortitudinem ad consilium tendimus, per consilium intellectu proficimus, per intellectum ad maturitatem sapientiæ peruenimus: septem gradibus ad portam ascendimus, per quã nobis aditus vitæ spiritualis aperitur.

**9. ITEM libro primo Moralium, capite vigesimo-** octauo: Nati sunt Iob septem filij & tres filiæ. Septem quippe filij nobis nascuntur, cum per cõceptionem bonæ cogitationis, sancti Spiritus septem in nobis virtutes oriuntur. Hanc namque internam prolem Propheta dinumerat, cum spiritus metem fecundat, dicens: Requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiæ & pietatis, & replebit eum spiritus timoris Domini. Cum ergò per aduentum Spiritus sancti, sapientia, intellectus, consilium, fortitudo, scientia, pietas ac timor Domini in animo vnicuique nostrum gignitur: quasi mansura posteritas in mēte propagatur, quæ supernæ nobis nobilitatis genus eo ad vitam longius seruat, quo amor æternitatis sociat. Sed habent in nobis septem filij, tres proculdubio sorores suas, quia quicquid virile hi virtutum sensus faciunt, spei, fidei, charitatisque coniungunt. Neque enim ad denarij perfectionem septem filij perueniunt: nisi in fide, spe, & charitate fuerit omne quod agunt.

**10. ITEM libro trigesimo quinto Moralium, capite septimo:** Septenario numero sanctæ Ecclesiæ vniuersitas designatur. Vnde Ioannes in Apocalypsi septem Ecclesiis scribit, sed per eas quid aliud quam vniuersalē Ecclesiam intelligi voluit? Quæ nimirum vniuersalis Ecclesia vt plena septiformis gratiæ spiritu signaretur, Heliæus super puerum mortuum septies oscitasse describitur. Super extinctum quippe populum Dominus veniens, quasi septies oscitat: quia ei dona spiritus septiformis gratiæ misericorditer tribuit. Quia igitur sepe septenario numero sanctæ Ecclesiæ vniuersitas figuratur, veniant ad beatum Iob amici illius, & iustum diuinitus offerant holocaustum. Sed vigilanter omnino septenarij numeri arcana custodiant, vt videlicet hi qui extrã sunt positi, priùs se vniuersitati sanctæ Ecclesiæ misceant, & tunc demum veniã de reatu pristinæ relationis exquirant: pro culpa sua septem sacrificia offerant, quia reatus sui abluitionem non accipiunt, nisi gratiæ septiformis spiritu vniuersali paci, à qua excisi fuerant, aggregentur.

**11. BERNARDVS in sermone seu tractatu de** donis Spiritus sancti, capite primo: prima gratia est timor Domini. Qui hanc habet gratiam, omnem odit iniquitatem, iuxta illud Psalmistæ: Iniquitatē odio habui, & abominatus sum. Et alio loco: Omnem viam iniquitatis odio habui. Scriptum namque est: Timor domini odit malum. Et iterum: Time

Deum, & recede à malo. Et de Iob dicitur: Vir timens Deum, & recedens à malo. Sine hac gratia prima gratiarum, quæ totius religionis exordium est, nullum bonum pullulare vel manare potest. Sicut enim securitas vel desidia causa est & mater omnium delictorum, sic timor Domini radix est & custos omnium bonorum. Vnde scriptum est: Si non in timore Domini tenueris te instanter, citò subuertetur domus tua. Omne namque virtutum ædificium ilicò vergit in præcipitium, si huius gratiæ amiserit præsidium. Vnde Salomon ait: In timore Domini esto quotidie, quia habebis spem in nouissimo, & præstolatio tua non auferetur. Hinc & Apostolus: Cum metu & tremore vestram salutem operamini. Et quid plura? Connexa sunt timor & religio, nec manere potest alterum a se altero. Vnde Cornelius vir religiosus ac timens Deum, & Simeon iustus & timoratus. Vnde Salomon: Deum, inquit, time, & mandata eius obserua. Hunc verò sic habere debemus, quomodo se afferit habuisse Iob beatissimus. Semper quasi tumentes super se fluctus Deum timuit. Per hunc timorem Dei vniuersa deserimus, mundo abrenūciamus, nõsque ipsos, sicut Dominus ait, abnegamus nobis: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum. Iste ergò diuinus timor qui eum quem perfectè imbuat, paupertati subiicit, & à malo diuidit, ita est primus in ordine gratiarum, sicut paupertas in serie beatitudinum: de qua Dominus in cæterarum fundamentorum virtutum eam ponens, ait: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.

**E T capite secundo:** Secundum charisma est spiritus pietatis, illi secundæ quæ in Euangelio ponitur beatitudini simile, de qua Dominus sic ait: Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. De talibus Dominus in Esaiã ait: Spiritus Domini super me, ad annunciandum mansuetis misit me. Moyses quoque mitissimus erat super omnes homines qui morabantur in terra. De talibus Iob dicit: Dominus ponit humiles in sublime, & mœrentes erigit sospitate. Vnde illud de Domino dicitur: Humiles spiritu saluabit. Econtra de superbis dicitur: Dominus superbis resistit. Ante ruinam exaltatur cor. Superbia de supernis ad ima præcipitat, humilitas de imis ad superna eleuat. Angelus enim in cælo superbiens, ad tartara corruit: homo in terra se humilians, ad cælos ascendit. Tanto verò quicquid debet esse humilior, quanto est sublimior. Vnde scriptum est: Quanto magnus es, humilia te in omnibus, & coram Deo inuenies gratiam. Hinc ipse Dominus ad discipulos ait: Qui voluerit inter vos primus esse, erit vester seruus. Item cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis: dicitur: Serui inutiles sumus. Item ipse dicit: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Sine hac humilitatis virtute reliquæ virtutes nequeunt prodesse. Vnde beatus Gregorius ait: Qui virtutes sine humilitate congregat, est quasi qui in ventum puluerem portat. Sicut enim pulvis venti validi flatu dispergitur, sic omne bonum sine humilitate inaniter vento gloriæ rapitur. Multo etiam melius est, peccatorem esse humilem, quam iustum arrogantem. Quod à Domino euidenter ostenditur, vbi publicanus & pharisæus in exemplum adducuntur, sicut quidã sapiens ait: Melior est in malis factis humilis confessio, quam in bonis factis superba gloriatio.